ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2009

Aos 12 (doze) dias do mês de agosto do ano de dois mil e nove (2009), às quinze horas (15:00h), na sala multimídia da Câmara Municipal de Pouso Alegre, situada na Av. São Francisco nº 320 – Primavera, reuniram-se a Pregoeira e os membros de sua Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº. 050/2009, de 13 de abril de 2009, em atendimento às disposições contidas na Lei nº. 10.520/2002, no Decreto nº. 2.545/02, na Lei 8.666/93 e, no que couber, na LC 123/2006, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº. 021/2009, referente ao processo nº. 025/2009, cujo objeto é a contratação de empresa para confecção e instalação de suportes, cantoneiras, mesas, proteção para ar condicionado, em ferro, e vitrine expositora (tipo mesa), para o Museu Histórico Tuany Toledo. Estava presente, ainda, o Diretor Cultural do Museu Histórico Tuany Toledo, Sr. Alexandre de Araújo. Inicialmente, em conformidade com as disposições contidas no Edital, na presença de todos os participantes, a Pregoeira abriu a sessão pública e iniciou o processo de credenciamento do representante legal das respectivas empresas interessadas, como segue: 1) Bruno Cinquetti Ferracioli ME (Vidraçaria Ferracioli); representada pelo Sr. Bruno Cinquetti Ferracioli, sócio proprietário, portador do RG MG-11.650.375 2) Serralheria Quatro Irmãos, representada pelo Sr. Michel Narciso Resende, portador do RG MG 13.603.578. A pregoeira encerrou a sessão de credenciamento às 15h:45m, após a verificação, por todos os presentes, da regularidade dos respectivos termos. Encerrado o credenciamento, passou-se então à abertura dos envelopes de proposta, declarando-se assim iniciada a próxima etapa da presente sessão pública. Abertos os envelopes de proposta, a pregoeira analisou os critérios de admissibilidade. Verificada a admissibilidade das propostas, após as ponderações efetivadas pelos representantes das duas empresas acerca das modificações nas especificação dos produtos cotados inicialmente, que foram solicitadas pelo Diretor Cultural Sr. Alexandre de Araújo, e, ainda, ressaltada a dificuldade encontrada no mercado local para a aquisição do objeto descrito nesse certame, a Pregoeira decidiu por prosseguir para a próxima etapa passando a negociar diretamente com os licitantes. A empresa “Vidraçaria Ferracioli” apresentou proposta somente para o item 1 do edital, esclarecendo que não comercializa os outros. Por sua vez, a “Serralheria Quatro Irmãos” apresentou aos itens 2 a 6 em envelopes separados, o que foi regularmente aceito pela Pregoeira. Procedendo á analise do item 1 do edital, o Sr. Bruno, representante da licitante “Vidraçaria Ferracioli justificou não ser possível nenhuma redução no preço ofertado, haja vista o alto custo do produto no mercado. Acatando os esclarecimentos do representante da referida empresa, e levando em consideração as dificuldades encontradas durante a elaboração da fase interna do presente certame, a Pregoeira aceitou a oferta para o item 1 da empresa “Vidraçaria Ferracioli”. Após, passando á negociação direta com o Sr. Michel, representante da “Serralheria 4 Irmãos”, a negociação prosseguiu da seguinte forma: item 2, redução de R$ 450,00 para R$ 350,00; itens 3 e 4, cujas propostas foram apresentadas em conjunto no valor total de R$ 2.200,00, o preço inicial foi reduzido para R$ 2.050,00; com relação ao item 5, cuja proposta inicial foi de R$ 1.620,00, o preço foi reduzido para R$ 1.500,00; e, por fim, com relação ao item 6, após as devidas considerações, houve a redução para R$ 280,00, resultando a negociação final no valor total de R$ 4180,00 (itens 2 a 6). Apurados os referidos valores, a Pregoeira, face a inexistência de outras propostas concluiu as negociações, aceitando como válidas as ofertas dos itens 2 a 6 da empresa “Serralheria 4 irmãos”. A pregoeira solicitou à sua equipe de apoio para que  procedesse à abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação das licitantes presentes. Após acurada análise, foi constatada a regularidade da documentação das duas empresas presentes, conforme previsto no instrumento convocatório. Divulgou os resultados aos participantes, sendo que todos manifestaram concordância com os procedimentos do certame, renunciando ao direito e prazo recursal. Em seguida, a pregoeira declarou vencedoras as empresas “Vidraçaria Ferracioli”, para o item 1, e “Serralheria 4 Irmãos”, para os itens 2 a 6, adjudicando o objeto do certame da forma anteriormente descrita. Destacou que a empresa “Serralheria 4 Irmãos” deverá apresentar, em 48 horas, nova planilha com os preços negociados, conforme item 8.5.8 do edital. Ato contínuo, informou que o presente processo será encaminhado para a devida homologação pela autoridade competente. Nada mais havendo para constar, a pregoeira deu por encerrada a Sessão, lavrando-se a presente Ata que vai assinada por ela e sua equipe de apoio, pelo assessor jurídico, além do representante presente.
Pouso Alegre, 12 de agosto de 2009.

FÁTIMA A. BELANI

Pregoeira

MARIA CLARET SAGIORATO AMARAL

ANDRÉ ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA

            Membro da Equipe de Apoio                                      Membro da Equipe de Apoio

MARIA NAZARETH DE SOUSA SANTOS

Membro da Equipe de Apoio

ELIANE CRISTINA RAMOS

Membro da Equipe de Apoio

ALEXANDRE DE ARAUJO

Diretor Cultural do Museu Histórico Tuany Toledo

BRUNO CINQUETTI FERRACIOLI
Bruno Cinquetti Ferracioli ME
MICHEL NARCISO RESENDE
Serralheria Quatro Irmãos